devido aos seus atletas profissionais. Ao invés de reconhecer o valor integral devido por todo o contrato
em contrapartida ao ativo intangível, o Clube passou a reconhecer o direito de imagem, de acordo com
o serviço prestado.

Fluminense Football Club

Notas explicativas às demonstrações financeiras
em 31 de dezembro de 2017
(Valores expressos em milhares de Reais - R$, exceto quando indicado de outra forma)

17

 No exercício de 2017, constatou-se que os gastos incorridos no projeto “Flu Samorin”, capitalizados
como “investimento”, no ativo do Clube, não atendem aos requisitos de reconhecimento de um ativo. A
partir de 2017 os valores dispendidos para a manutenção das atividades em Samorim estão sendo
alocadas ao resultado do exercício.

Adicionalmente, o Clube efetuou, na demonstração das mutações do passivo a descoberto, uma
reclassificação entre as rubricas “fundo patrimonial” e “déficit acumulado”, sem impacto modificativo do
patrimônio líquido.

2.3.2 Impactos na demonstração do resultado

Originalmente

apresentado

Provisão para

contingências

"Write-off" de

gastos

capitalizados -

Flu Samorin Reapresentado

Receita operacional líquida 271.896   271.896
-

Custos e despesas operacionais (237.571)   (20.630)   (1.167)   (259.368)
-

Superávit (déficit) antes do resultado financeiro 34.325   (20.630)   (1.167)   12.528
-

Receitas financeiras 22.766   22.766
Despesas financeiras (48.751)   (48.751)

-
Receitas (despesas) financeiras, líquidas (25.985)   -   -   (25.985)

-
Superávit (Déficit) do exercício 8.340   (20.630)   (1.167)   (13.457)

31 de dezembro de 2016

Ajustes

Os ajustes que impactaram a demonstração do resultado do exercício estão explicados na seção 2.3.1, acima.
No caso do ajuste da provisão para contingências, detalhes adicionais estão também descritos na Nota 13.1.

3 Principais políticas contábeis

As principais políticas contábeis aplicadas na preparação dessas demonstrações financeiras estão definidas
abaixo. Essas políticas foram aplicadas de modo consistente nos exercícios apresentados, salvo disposição em
contrário.

3.1 Moeda funcional e conversão em moeda estrangeira

As demonstrações financeiras são apresentadas em Reais, moeda funcional e de apresentação. Os ativos e